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Bakalářská práce se zabývá zjištěním úrovně pohybových dovedností a schopností dětí

předškolního věku ve vybraných zařízeních v Královéhradeckém kraji. Mezi tyto zařízení

patří veřejné neboli státní mateřské školy, soukromé mateřské školy a alternativní
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pomocí baterie cviků.

V teoretické části jsou popsány pojmy jako je pohyb, jeho přínosy a nedostatky,

terminologie základní motoriky, tělesný a motorický vývoj dětí předškolního věku,
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Úvod

Slýcháme to běžně, a dokonce čím dál častěji – ve společnosti, mezi přáteli, v médiích.

Ta stejná mínění, jen v různých obměnách „Dnešní děti se vůbec nehýbou.“ nebo „Děti

jsou stále jen „na mobilu“. A pak se z těchto tvrzení vyvozují závěry. „No jo, to za nás

jsme uměli padat.“ nebo „Dřív byly děti šikovnější.“ a opět spoustu podobných výroků.

Je to opravdu pravda? Čím to je?

O sport se zajímám již od raného dětství, jako „dítě z hor“ tomu nemohlo být ani jinak.

Vzhledem k tomu, že sport byl a je nedílnou součástí celé rodiny a okolí, byla sportovní

tématika jasnou volbou.

Široká veřejnost, ale i odborníci se shodují, že pohybová aktivita by měla být na denním

pořádků všech jedinců, zejména pak dětí. Vzhledem k narůstající zábavě v technologiích

a pracovnímu vytížení rodičů se děti věnují pohybu čím dál méně. Bohužel děti z toho

ještě nemají rozum a ne všichni rodiče si uvědomují následky, které se jich sice nemusí

týkat právě teď, ale i dál v budoucnu. Nemyslím tím jen obezitu, ale i problémy

s pohybovým aparátem, ochablé svalstvo a bolesti. Přínosy pohybu se neprojevují jen po

fyzické stránce, ale i po stránce psychické. Při fyzické zátěži produkuje naše tělo hormon

štěstí (endorfin), a co je víc než šťastné a zdravé dítě?

Při studiu oboru učitelství pro mateřské školy jsem absolvovala praxi v mateřských

školách různého typu a na různých místech včetně mateřské školy ve svém bydlišti. Při

těchto praxích jsem vypozorovala jisté rozdíly v úrovni pohybových schopností a

dovedností u dětí stejného věku. Každý typ mateřské školy má jiný denní program, a i

jiný přístup k dětem. V dnešní uspěchané době tráví dítě nezanedbatelnou část dne právě

v MŠ, která může být i hlavním místem pro jeho pohybový rozvoj. Jelikož mají rodiče

možnost volit pro své dítě typ mateřské školy, donutilo mě to k zamyšlení, jestli má typ

mateřské školy vliv na pohybové schopnosti a dovednosti dětí. Jestli tedy i rodič může

svým rozhodnutím při výběru mateřské školy ovlivnit pohybový rozvoj dítěte.

Rozhodla jsem se tedy výše uvedenou problematiku blíže prozkoumat a zaměřit se na ni

ve své bakalářské práci, kde se budu zabývat porovnáním úrovně pohybových dovedností

a schopností dětí předškolního věku ve vybraných zařízeních. V předvýzkumu jsem
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sestavila soubor cviků k testování. Samotné testování uskutečním ve vybraných

předškolních zařízení různého typu a následně výzkum kvantitativního charakteru

vyhodnotím.
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1. Teoretická východiska

1.1 Pohyb

Pohyb je jednou ze základních a nejpřirozenějších potřeb v životě dětí. Je to projev

psychické aktivity, kde dítě s konkrétním pohybem propojuje všechny mentální činnosti.

Děti nevydrží v klidu na jednom místě, neustále se hýbou, běhají a pohupují nohama. A

proto je potřeba děti v pohybu podporovat a motivovat je (Dvořáková, 1998).

Frömel (1999) definuje pohyb takto: „Pohyb je schopnost člověka pohybovat se v

prostoru pomocí svalové činnosti. Jde o změnu organismu, tedy změnu polohy těla,

pohybového aparátu, ale také o změnu stavu těla vůči okolnímu prostředí. Lze jej

považovat za jeden z nejpřirozenějších projevů života.“

„Pohyb je založen na biologických základech, v nichž jsou charakterizovány speciální

předpoklady pro motorickou činnost jako pohybové schopnosti. Pohyb je založen na

svalové práci – na svalovém stahu – kontrakci“ (Dvořáková, str. 27, 2007).

1.1.1 Přínosy pohybu

Pravidelným provozováním jakékoli pohybové aktivity si zlepšujeme kvalitu a délku

života. Pohyb je zdravý nejen pro vývoj těla a tělesný růst, ale i pro seznámení se stavbou

vlastního těla. Pohybovými činnostmi děti rozvíjí sociální vztahy, zvyšují si sebevědomí,

zapojují fantazii a představy. Pohyb ovlivňuje psychický vývoj, dochází při něm

k sebeuvědomování a sebeovládání. Dále zlepšuje kardiovaskulární systém, posiluje

srdce a zvyšuje imunitní odolnost organismu. Pohyb zvyšuje energetický výdej, a tím

redukuje nadváhu a zmírňuje obezitu (Dvořáková, 2002).

Pohyb je důležitý pro rozvoj oběhové soustavy i plicní kapacity, správného držení těla,

zakládá se vnitřní potřeba se pohybovat a cítit uspokojení z pohybu, což je důležité i pro

kvalitu dalšího života. V dětské skupině v mateřské škole se vytváří podnětné prostředí

pro pohybové aktivity. Pohyb neposiluje pouze tělo a pohybové dovednosti, ale děti při

něm prožívají také radost ze skupinové činnosti a souhry. Snaží se užít si pohybu podle

svých možností a potřeb a téměř se zde neobjevují kritické poznámky k dětem, které nejsou

tak pohybově šikovné“ (Koťátková, 2013, s. 104).
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Obrázek 1 Vzorec pro výpočet Indexu tělesné hmotnosti. (Mikláš, 2010)

1.1.2 Nedostatek pohybu

U dětí předškolního věku má nedostatek pohybové aktivity nepříznivý vliv na zdraví a

tělesný i psychický růst. Například poruchy hybně-podpůrného systému, Osteoporózu,

která se projevuje řídnutím kostí, srdečně-cévní onemocnění (aterosklerózu, vysoký

krevní tlak, embolii krevní sraženinou…), potíže s trávicím ústrojím, cukrovku, vznik

rakoviny, nadváhu a obezitu (Dvořáková, 2002).

Poslední zmíněné je asi nejznámější a nemálo diskutovaný nežádoucí jev. Pojem obezita

se běžně používá, a kolikrát i chybně, v hovorové řeči – ne vždy se však skutečně o

obezitu jedná. „Obezita je definována jako zmnožení tukové tkáně s následným vzestupem

indexu tělesné hmotnosti (BMI, body mass index)“ (Grofová, str. 97, 2009).

Je to stav, kdy je v organismu vysoké procento tuku, u žen nad 25%, u mužů nad 20%. U

dětí obezita nastává, když tělesná hmotnost dítěte přesáhne o 20% průměrnou hodnotu

pro daný věk (Hanušová & Šmolík, 1979).

„Pro určení a klasifikaci obezity se používá index tělesné hmotnosti BMI. Má rozměr

kg/m² a vypočítá se jako poměr hmotnosti v kilogramech a druhé mocniny výšky v

metrech“ (Grofová, str. 97, 2009).

1.1.3 Pohybové schopnosti

Rozvoj pohybových schopností patří k základním cílům ve školní tělesné výchově. Jsou

to vrozené předpoklady pro určitý pohyb. Zdokonalováním a rozvojem pohybových

schopností přispíváme ke zdravému růstu a vývoji dětí. A to v oblastech motorických,

fyzických, psychických i sociálních. Pohybové schopnosti je důležité rozvíjet už u dětí

v předškolním věku (Vilímová, 2002).
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„Charakteristika pohybových schopností: Jedná se o integraci vnitřních vlastností

organismu, která podmiňuje splnění pohybového úkolu“ (Kouba, str. 19, 1995).

Pohybové schopnosti můžeme rozdělit na kondiční a koordinační. Kondiční pohybové

schopnosti lze zlepšit trénováním. Tyto schopnosti jsou ale nestálé, pokud trénink ustává.

Patří mezi ně schopnosti silové, vytrvalostní, částečně i rychlostní a flexibilita. Zatím co

koordinační schopnosti je třeba trénovat dlouhodobě, ale jsou stabilní v čase. Mezi

koordinační schopnosti patří schopnosti obratnostní, orientace v prostoru a schopnost

rytmicky reagovat na dané podněty (Dvořáková, 2007).

„Proces rozvíjení schopností je však vždy dlouhodobý, pozvolný, probíhá mnohem


[…]


Průměr 3,6 3,8 4,4 2,7 3,7 3,1 4,9 4,3 3,2 4,5 2,7 Chlapci průměr 40,47

Dítě
Celkový zisk

/ dítě

Dítě
Chůze

po čáře
Stoj na jedné

noze
Hluboký
předklon

Kotoul
vpřed

Hod míčkem
technika a vzdálenost

Chytání
míče

Skok snožmo
technika a vzdálenost

Běh na 20m
technika a rychlost

Dítě
Celkový zisk

/ dítě

Kotoul
vpřed

Hod míčkem
technika a vzdálenost

Chytání
míče

Skok snožmo
technika a vzdálenost

Běh na 20m
technika a rychlost

Hod míčkem
technika a vzdálenost

Chytání
míče

Skok snožmo
technika a vzdálenost

Běh na 20m
technika a rychlost

Dítě
Chůze

po čáře
Stoj na jedné

noze
Hluboký
předklon

Kotoul
vpřed

Hod míčkem
technika a vzdálenost

Chytání
míče

Skok snožmo
technika a vzdálenost

Běh na 20m
technika a rychlost

Dítě
Chůze

po čáře
Stoj na jedné

noze

Cviky
Chůze

po čáře
Stoj na jedné

noze
Hluboký
předklon

Kotoul
vpřed

SOUKROMÉ MATEŘSKÉ ŠKOLY

Školka č. 1

Školka č. 2

Školka č. 3

Dítě
Celkový zisk

/ dítě

Hluboký
předklon

IV

X1 5 5 5 4 5 3 5 5 3 5 3 X1 48

X2 4 5 5 3 4 4 5 5 3 5 2 X2 45

X3 5 5 5 2 4 2 5 4 4 5 2 X3 43

X4 4 3 5 5 5 3 5 4 2 5 3 X4 44

X5 3 5 5 1 4 3 5 4 4 5 2 X5 41

Y1 4 3 5 2 4 4 5 5 3 4 3 Y1 42

Y2 2 3 4 3 3 5 5 5 3 5 3 Y2 41

Y3 2 4 5 4 4 3 5 5 4 4 2 Y3 42

Y4 3 2 4 3 5 2 5 4 5 5 4 Y4 42

Y5 5 5 5 2 4 4 5 5 3 5 3 Y5 46

Celkem 3,7 4 4,8 2,9 4,2 3,3 5 4,6 3,4 4,8 2,7 43,4 součet za MŠ 434

Dívky 4,2 4,6 5 3 4,4 3 5 4,4 3,2 5 2,4 44,2 dívky 221

Kluci 3,2 3,4 4,6 2,8 4 3,6 5 4,8 3,6 4,6 3 42,6 chlapci 213

X1 5 5 5 3 4 3 5 5 4 5 3 X1 47

X2 4 5 5 3 4 4 5 5 3 5 2 X2 45

X3 5 5 5 2 4 2 5 4 5 5 4 X3 46

X4 4 3 5 5 4 3 5 4 2 5 3 X4 43

X5 3 5 5 1 4 3 5 4 3 5 2 X5 40

Y1 4 4 5 3 4 4 5 5 5 4 4 Y1 47

Y2 5 3 4 2 3 5 5 5 3 5 3 Y2 43

Y3 3 5 5 4 2 3 5 5 3 4 2 Y3 41

Y4 3 2 4 3 5 2 5 4 4 5 4 Y4 41

Y5 5 5 5 1 4 4 5 5 3 5 3 Y5 45

Celkem 4,1 4,2 4,8 2,7 3,8 3,3 5 4,6 3,5 4,8 3 43,8 součet za MŠ 438

Dívky 4,2 4,6 5 2,8 4 3 5 4,4 3,4 5 2,8 44,2 dívky 221

Kluci 4 3,8 4,6 2,6 3,6 3,6 5 4,8 3,6 4,6 3,2 43,4 chlapci 217

X1 5 5 4 4 5 3 5 5 4 5 3 X1 48

X2 4 4 5 5 4 4 5 5 3 4 3 X2 46

X3 3 5 5 3 4 2 5 4 5 5 4 X3 45

X4 4 3 5 4 4 5 5 4 2 5 3 X4 44

X5 3 5 5 2 3 3 5 4 3 5 2 X5 40

Y1 5 4 4 3 4 4 5 5 5 4 4 Y1 47

Y2 5 2 4 2 3 5 5 5 3 5 3 Y2 42

Y3 4 5 5 4 2 3 5 5 3 4 2 Y3 42

Y4 3 5 4 3 5 2 5 4 4 5 4 Y4 44

Y5 5 5 5 1 4 4 5 5 3 5 3 Y5 45

Celkem 4,1 4,3 4,6 3,1 3,8 3,5 5 4,6 3,5 4,7 3,1 44,3 součet za MŠ 443

Dívky 3,8 4,4 4,8 3,6 4 3,4 5 4,4 3,4 4,8 3 44,6 dívky 223

Kluci 4,4 4,2 4,4 2,6 3,6 3,6 5 4,8 3,6 4,6 3,2 44,0 chlapci 220

Celkem body 1315,00

Bodový průměr 43,83

Dívky celkem 665,00

Dívky průměr 44,33

Celkem 11,9 12,5 14,2 8,7 11,8 10,1 15 13,8 10,4 14,3 8,8 Chlapci celkem 650,00

Průměr 4,0 4,2 4,7 2,9 3,9 3,4 5,0 4,6 3,5 4,8 2,9 Chlapci průměr 43,33

Celkový zisk
/ dítě
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míče
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technika a rychlost
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Běh na 20m

technika a rychlost
Skok snožmo

technika a vzdálenost
Chytání

míče
Hod míčkem

technika a vzdálenost

ALTERNATIVNÍ MATEŘSKÉ ŠKOLY

Školka č. 1

Školka č. 2
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