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Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Předložená práce zpracovává problematiku úrovně pohybových schopností a dovedností

dětí předškolního věku, kterou diplomantka adekvátně shrnuje a analyzuje v teoretických

východiscích a následně testuje v části empirické. V teoretických východiscích je třeba ocenit

práci se zdroji, kterých autorka využívá nadstandartní množství včetně literatury cizí.

Zpracovaná a popsána jsou témata související s výzkumným problémem, autorka neodbíhá

do témat vzdálených či nevhodných a věnuje potřebnou pozornost všem podstatným

proměnným. Prostor pro zlepšení by se dal najít v jejich propojení.

V empirické části si diplomantka jasně a jednoznačně stanovuje výzkumný problém a cíl a

stejně tak jasně a jednoznačně popisuje postup při testování dětí. Kvalitně je rozfázované

hodnocení provedení jednotlivých testových cviků. Co lze také ohodnotit velmi pozitivně, je

realizace předvýzkumu a poměrně velký soubor testovaných dětí.

V práci je možné nalézt drobná pochybění v interpunkci či gramatice:

 Str. 7, 3. odstavec – „na denním pořádků všech...“

 Str. 31 - „chlapci získaly..“

 Str. 9 Fromel (1999) – vzhledem k tomu, že jde o přímou řeč, tak by měly být

uvedena čísla stran.

Celkově práci hodnotím jako kvalitně zpracovanou ve všech jejích částech a se všemi

potřebnými náležitostmi a práci doporučuji k obhajobě:

Otázky k obhajobě:

1. Z čeho jste vycházela při výběru testovacích cviků?

2. Byť nebyly rozdíly mezi sledovanými skupinami výrazné, opakovaně jste naměřila

nejlepší výsledky u dětí z alternativních mateřských škol a nejslabší u soukromých

škol. Zmiňujete, že část alternativních zařízení tvořily lesní mateřské školy, což

uvádíte jako možný důvod. Může být důvodem něco jiného či dalšího?

3. Když hovoříte o tom, že chlapci i dívky ve sledovaných školkách mají dobře rozvinuté

pohybové schopnosti a dovednosti (str. 30), dle čeho tak soudíte? Zkuste nalézt

výsledky podobného testování a s těmi Vaše měření porovnejte.

Mgr. Dita Culková, Ph.D.

V Hradci Králové 28.6. 2019